

Số: /UBND-NC

TP. Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết

Thực hiện Công văn số 2227/CAT-TM(CSMT) ngày 26/4/2024 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI LUẬT PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2021 VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT

- Đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Thông tư số 13/2022/TT-BCA ngày 05/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định biểu mẫu và chế độ báo cáo thống kê về phòng, chống ma túy; Hướng dẫn số 2939/HD-C04 ngày 10/8/2022 của Cục C04 - Bộ Công an hướng dẫn chi tiết công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, lập hồ sơ cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản chỉ đạo của Trưởng Công an thành phố¹.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp hoạt động hiệu lực, hiệu quả; phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể đối với mỗi thành viên, không để tình trạng "khoán trắng" cho lực lượng Công an trong công tác phòng, chống ma túy. Xây dựng các mô hình, tạo nguồn vốn, công ăn việc làm cho người nghiện ma túy hòa nhập cộng

¹ Công văn số 1326/CATP(TH) ngày 25/4/2022 của Trưởng Công an thành phố v/v tăng cường công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và sau cai; Công văn số 3353/CATP(MT) ngày 31/5/2022 của Trưởng Công an thành phố v/v quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy; Công văn số 687/CATP(MT) ngày 23/3/2023 của Trưởng Công an thành phố v/v lập hồ sơ quản lý người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone trên địa bàn thành phố; Công văn số 1502/CATP(MT) ngày 28/6/2023 của Trưởng Công an thành phố v/v nâng cao hiệu quả công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thành phố; Công văn số 2958/CATP(MT) ngày 15/9/2023 của Trưởng Công an thành phố v/v nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn thành phố; Công văn số 222/CATP(MT) ngày 29/02/2024 của Trưởng Công an thành phố v/v thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy năm 2024; Công văn số 906/CATP(MT) ngày 03/4/2024 của Trưởng Công an thành phố v/v tăng cường thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết.

đồng, giảm tỷ lệ tái nghiện, trong đó cần xác định rõ nội dung, hình thức, nhiệm vụ và cách thức tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên rà soát, thống kê chính xác số liệu người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. Cập nhật đầy đủ, thường xuyên danh sách người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy. Phân đấu đến hết năm 2024, phải cập nhật được 90% danh sách người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện lên phần mềm quản lý đối tượng trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia. Đồng thời, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn Công an cấp xã trong công tác rà soát phát hiện người sử dụng trái phép chất ma túy và người nghiện mới để đưa vào diện quản lý theo quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy. Trên cơ sở đánh giá tình hình ma túy ở từng xã, phường (*đánh giá nguồn cung, nguồn cầu*), nghiên cứu tiến hành giao chỉ tiêu phát hiện, lập hồ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy cho lực lượng Công an cấp xã.

- Thường xuyên phối hợp tổ chức tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên địa bàn; trong đó, hình thức tuyên truyền phải phù hợp với phong tục, tập quán, văn hóa của từng địa phương và đảm bảo lôi cuốn được người dân tham gia; với từng loại đối tượng cụ thể (*sinh viên, học sinh, người dân, công nhân, người lao động...*) phải có cách tiếp cận phù hợp và hiệu quả.

- Chủ động rà soát, phát hiện, quản lý chặt chẽ người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy trên địa bàn thành phố. Gắn trách nhiệm với từng cán bộ Cảnh sát khu vực, cán bộ Công an xã được giao phụ trách địa bàn, xem đây là một trong những tiêu chí để xét phân loại thi đua.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Đánh giá trách nhiệm, vai trò của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức trong phòng, chống ma túy

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố và Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức nội dung Công văn số 1415-CV/TU ngày 28/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, gắn với tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống và kiểm soát ma túy theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý; phát huy vai trò, trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 26/11/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi và Công văn số 417-CV/TU ngày 05/10/2021 của Thành ủy về

tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình hiện nay.

Tập trung đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; tác hại do sử dụng trái phép chất ma túy; các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy; các văn bản quy định pháp luật có liên quan đến công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy cho các tổ chức, cá nhân; trong đó, tập trung đến các tổ chức, cá nhân bảo quản, tồn trữ, phân phối các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, tiền chất và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất. Lựa chọn các loại hình thông tin, tuyên truyền phù hợp với địa bàn, nhóm đối tượng và theo phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào khu vực, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

2. Hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh chống tội phạm về ma túy của các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy

- Lực lượng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố tiếp tục phát huy vai trò chuyên trách trong phòng, chống ma túy, phối hợp triển khai các kế hoạch nghiệp vụ, xác định tuyến, địa bàn trọng điểm, triển khai nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy, với phương châm đánh “*từ xa, từ sớm*”, “*đánh cả đường dây, không đánh khúc giữa, bắt được đối tượng chủ mưu cầm đầu*”, cụ thể:

Từ ngày 01/1/2022 đến ngày 14/3/2024: Công an thành phố Quảng Ngãi đã thực hiện tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh chống tội phạm về ma túy, qua đó, đã phát hiện, bắt quả tang và triệt xóa **148 vụ - 357 đối tượng** vi phạm các hành vi liên quan đến ma túy (trong đó, đã xác lập 05 Chuyên án và Phán án toàn bộ, bắt quả tang 24 đối tượng trong Chuyên án cùng các đối tượng có liên quan về các tội “Tàng trữ, Mua bán, Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy”. Thu giữ được: 200,45g *Ketamine*; 263 viên nén - 168,66g *MDMA*; 274,32g *Methamphetamine*; 4,521g *Heroin*; 6,66g *Cần sa*.

- Thường xuyên phối hợp với lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy của Đồn Biên phòng cửa khẩu Cảng Sa kỳ về công tác trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu, tình hình có liên quan đến tội phạm về ma túy thông qua các hình thức làm việc trực tiếp, qua các phương tiện thông tin, gửi văn bản... Đồng thời, tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phối hợp xây dựng kế hoạch, phương án đấu tranh, ngăn chặn ma túy tại khu vực biên giới biển, cụ thể:

Từ ngày 01/1/2022 đến ngày 14/3/2024, phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Sa Kỳ phát hiện và bắt quả tang 05 vụ - 05 đối tượng có hành vi “Tàng trữ trái phép chất ma túy”, trong đó đã khởi tố vụ án hình sự 05 vụ và chuyển cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố tiếp tục thụ lý điều tra theo thẩm quyền (CQ CSĐT CATP đã ra Quyết định khởi tố 05 bị can). Thu giữ được: 03 viên - 1,78g *Methamphetamine*; 9,34g *Ketamine*; 09 viên - 13,71g *MDMA*; 2,75g *Cocain*.

3. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp về ma túy

Trong thời gian qua, trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi, các đơn vị kinh doanh và sử dụng tiền chất công nghiệp nhìn chung có sự chuyển biến tích cực

trong nhận thức, chấp hành và thực hiện tốt các quy định về quản lý và sử dụng hóa chất; lưu đầy đủ hồ sơ và các giấy tờ bảo đảm điều kiện hoạt động hóa chất. Bên cạnh đó, việc bố trí người trực tiếp điều hành sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất nguy hiểm có trình độ chuyên ngành hóa học; có bố trí cán bộ chuyên trách về an toàn hóa chất có trình độ chuyên môn phù hợp với quy mô và loại hình sản xuất, kinh doanh hóa chất... Qua kiểm soát, chưa phát hiện sai phạm trong quản lý, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất, sản xuất, bảo quản, tồn trữ, mua bán, vận chuyển, phân phối, sử dụng chất ma túy, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, các loại tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp, y tế trên địa bàn thành phố.

4. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy

4.1. Số liệu người sử dụng trái phép chất ma túy

- Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy tính đến ngày 14/3/2024: 311 người.

- So sánh số người sử dụng trái phép chất ma túy năm 2022 với năm 2023:

+ Năm 2022: **118 người**.

+ Năm 2023: **148 người**.

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy có Quyết định áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy tính đến ngày 14/3/2024: **27 người**.
Phân tích cụ thể:

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy có nơi cư trú ổn định: **27 người**.

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy không có nơi cư trú ổn định: 00.

- Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024, người sử dụng trái phép chất ma túy do Chủ tịch UBND cấp xã ra Quyết định quản lý: **49 người**. Phân tích:

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy có nơi cư trú ổn định: **49 người**.

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy không có nơi cư trú ổn định: 00.

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy chưa có Quyết định áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy tính đến ngày 14/3/2024: **42 người**.

- Người sử dụng trái phép chất ma túy chuyển đến cư trú ở địa bàn khác: **45 người**.

+ Số xác định được nơi chuyển đến, thông báo và chuyển hồ sơ cho nơi chuyển đến để tiếp tục quản lý: **45 người**.

+ Số không xác định được nơi chuyển đến, nêu rõ lý do, số đã tiến hành các biện pháp để xác minh nơi chuyển đến: 00.

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy đưa ra khỏi danh sách quản lý từ 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024 là: **22 người**, trong đó phân tích cụ thể:

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy được xác định là người nghiện ma túy: **03 người.**

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn do có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy: **03 người.**

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào trường giáo dưỡng: **02 người.**

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy phải thi hành án phạt tù: **02 người.**

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy trong danh sách quản lý chết, bị tòa tuyên bố là mất tích: 00.

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy chuyển đến cư trú ở địa phương khác (khi xác minh được nơi chuyển đến): 00.

+ Số hết thời hạn quản lý không có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy: **19 người.**

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy đưa ra khỏi danh sách sau đó phát hiện tiếp tục sử dụng đưa lại vào danh sách (số người tái sử dụng trái phép chất ma túy): **02 người.**

4.3. Thực trạng công tác phát hiện, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân của những khó khăn.

Hiện nay, số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy ngoài xã hội còn nhiều và liên tục gia tăng; trong khi đó, trách nhiệm của gia đình, chính quyền ở địa phương vẫn còn chưa tích cực trong công tác giáo dục, phòng, chống ma túy và chưa kiên quyết trong công tác chỉ đạo thực hiện.

Các ban, ngành, đoàn thể các cấp chưa thực sự vào cuộc nên chưa huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy một cách liên tục và quyết liệt.

4.4. Xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể

- Số người được thực hiện xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024 có kết quả dương tính với chất ma túy trong cơ thể: **311 người.**

- Số người thuộc trường hợp xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể nhưng không chấp hành, thực hiện hành vi chống đối lại người có thẩm quyền xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể do đó không thực hiện được: 00.

4.5. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy

4.5.1. Người sử dụng trái phép chất ma túy có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”

- Thống kê lập danh sách số người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” đến ngày 14/3/2024: 00.

- Số vụ phạm tội hình sự (giết người, cố ý gây thương tích), vi phạm giao thông do người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” gây ra từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00.

4.5.2. Người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật bị phát hiện, bắt giữ (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024)

- Số vi phạm hành chính: **174 người**

+ Vi phạm hành chính về ma túy: **174 người**

+ Vi phạm hành chính khác: 00

- Số phạm tội:

+ Phạm tội về ma túy: **124 người.**

+ Phạm tội khác, trong đó phân tích cụ thể: số phạm tội giết người, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, cướp giật, trộm cắp tài sản: 000

4.5.3. Người sử dụng ma túy tham gia điều khiển phương tiện giao thông và gây tai nạn giao thông (từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024).

Không.

4.6. Công tác đấu tranh phòng, chống hành vi mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy “núp bóng” thuốc lá điện tử, đồ uống, thực phẩm và tình trạng sử dụng “bóng cười”

Chủ động tổ chức triển khai, tham mưu, hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trưởng Công an thành phố².

Công an thành phố Quảng Ngãi đã trực tiếp phát hiện 02 vụ - 02 đối tượng có hành vi kinh doanh, mua bán thuốc lá điện tử không rõ nguồn gốc, không có hóa đơn, chứng từ, không có Giấy phép kinh doanh. Qua kiểm tra, cơ quan Công an thu giữ hơn 100 cây thuốc lá điện tử, 17 chai tinh dầu cùng một số đồ vật tài liệu có liên quan. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố đã đưa vụ việc vào **Tin báo về tội phạm** đối với 02 đối tượng trên về hành vi “Mua bán trái phép chất ma túy”. Hiện đã kết thúc Tin báo và không khởi tố vụ án hình sự theo *Khoản 1 và Điều 157 BLTTHS*.

5. Công tác cai nghiện ma túy

5.1. Số liệu người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy

- So sánh số người nghiện năm 2022 với năm 2023:

+ Năm 2022: **38 người.**

+ Năm 2023: **48 người.**

² Kế hoạch số 224/KH-CATP(MT) ngày 29/02/2024 triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy “núp bóng” và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “bóng cười” trên địa bàn thành phố; Công văn số 221/CATP(MT) ngày 29/02/2024 về việc thông báo tình hình, phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy “núp bóng” dưới dạng thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử.

- Tổng số người nghiện ma túy tính đến ngày 14/3/2024: **48 người**, phân tích cụ thể:

+ Số đang ở ngoài xã hội: **46 người**.

(1) Số chưa thực hiện biện pháp cai nghiện nào hiện đang ở ngoài xã hội (ghi rõ lý do): 00.

(2) Số đang cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: **01 người**.

(3) Số đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế: **44 người**.

(4) Số đang ở ngoài xã hội lý do khác: **01 người**.

+ Số đang trong cơ sở cai nghiện, phân tích rõ: **02 người**.

(1) Số đang cai nghiện bắt buộc ở cơ sở cai nghiện ma túy công lập: **02 người**.

(2) Số đang cai nghiện tự nguyện ở cơ sở cai nghiện ma túy công lập: 00.

(3) Số đang cai nghiện tự nguyện ở cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện: 00.

+ Số đang trong Nhà tạm giữ: 00.

+ Số đang trong Trại tạm giam: 00.

- Tổng số người quản lý sau cai nghiện ma túy tính đến ngày 14/3/2024: 00.

- Số người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy chuyển đến cư trú ở địa bàn khác từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024, trong đó: 00.

- Số người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma túy đưa ra khỏi danh sách quản lý từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024 là: **06 người**, trong đó phân tích cụ thể:

+ Số chấp hành xong quyết định quản lý sau cai nghiện: **06 người**.

+ Số chuyển đến cư trú ở địa phương khác (khi xác minh được nơi chuyển đến): 00.

+ Số chết, bị Tòa án tuyên bố mất tích: 00.

5.2. Công tác xác định tình trạng nghiện

- Thống kê tổng số người có thẩm quyền xác định tình trạng nghiện: **23 người**; số cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện: **23 cơ sở**. Phân tích:

+ Số cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy thuộc tuyến huyện, xã: **23 cơ sở**;

+ Số xã chưa có cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy đến ngày 14/3/2024: 00.

- So sánh số người được xác định tình trạng nghiện;

+ Năm 2022: **02 người**.

+ Năm 2023: **02 người**.

- Tổng số người được xác định tình trạng nghiện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: **04 người**; số người có kết quả xác định tình trạng nghiện là không nghiện ma túy: 00 người; số người có kết quả xác định tình trạng nghiện là nghiện ma túy: **04 người**, kết quả xử lý:

+ Số thực hiện cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00.

+ Số thực hiện cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy: 00.

+ Số người nghiện các chất dạng thuốc phiện đăng ký điều trị nghiện các chất dạng thuốc bằng thuốc thay thế: **01 người**.

+ Số người nghiện được lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc: **03 người**.

+ Xử lý khác; chưa xử lý (nếu có), ghi rõ hình thức xử lý: 00.

- Số người bị tạm giữ hành chính để xác định tình trạng nghiện: 00.

5.3. Công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng

- Tổng hợp số liệu:

+ Số người có quyết định cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: **04 người**.

+ Số người hoàn thành cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00.

5.4. Công tác cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện

- Số người đăng ký cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: **01 người**. Trong đó, phân tích số người đăng ký cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập, tại cơ sở cai nghiện ma túy tự nguyện: **01 người**.

- Số người hoàn thành cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00.

5.5. Công tác cai nghiện bắt buộc

- Tổng hợp các số liệu:

+ Tổng số người nghiện được lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: **04 người**.

+ Số người nghiện từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi được lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00.

+ Tổng số học viên đang cai nghiện bắt buộc trong cơ sở cai nghiện ma túy công lập đến ngày 14/3/2024: **02 người**.

+ Số người cai nghiện bắt buộc mà cơ sở cai nghiện công lập tiếp nhận từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: **03 người**.

+ Số người nghiện từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi mà cơ sở cai nghiện công lập tiếp nhận từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00.

+ Số người hoàn thành cai nghiện bắt buộc từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00.

+ Số người nghiện ma túy đã có quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc nhưng chưa thi hành: 00.

+ Số người nghiện ma túy đã có quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc nhưng người nghiện bỏ trốn: **01 người**.

5.6. Công tác quản lý sau cai nghiện ma túy

Công tác giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng: Công an các xã, phường phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể trên địa bàn đã thực hiện lồng ghép công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma túy với các chương trình xóa đói giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm... cho các đối tượng sau cai trên địa bàn.

5.7. Số người nghiện ma túy vi phạm pháp luật bị phát hiện, bắt giữ từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024

- Số vi phạm hành chính: 00.

+ Vi phạm hành chính về ma túy

+ Vi phạm hành chính khác

- Số phạm tội: 00.

+ Phạm tội về ma túy

+ Phạm tội khác, trong đó phân tích cụ thể: số phạm tội giết người, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, cướp giật, trộm cắp tài sản.

6. Công tác cập nhật danh sách người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy lên phần mềm Quản lý đối tượng theo chức năng của Công an cấp xã trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Phân tích cụ thể:

- Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy đã được cập nhật lên phần mềm: **50 người**.

- Tổng số người nghiện ma túy đã được cập nhật lên phần mềm: **07 người**.

- Tổng số người bị quản lý sau cai đã được cập nhật lên phần mềm: 00.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Được sự quan tâm, lãnh đạo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự nỗ lực, vào cuộc của các cấp, các ngành và địa phương, công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đạt được nhiều kết quả quan trọng, nổi bật là: Công tác tham mưu, kiến nghị những giải pháp, cách làm hay về phòng, chống ma túy được các lực lượng chuyên trách, đặc biệt là Công an thành phố quan tâm, thực hiện hiệu quả; công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa được triển khai mạnh mẽ, rộng khắp và thu hút đông đảo người dân tham gia, nhận thức về tác hại của ma túy và trách

nhệm phòng, chống ma túy của cán bộ, Nhân dân từng bước được nâng lên. Công tác phòng, chống ma túy đã chú trọng vào các địa bàn trọng điểm; lực lượng chức năng đã phối hợp, khám phá, bóc gỡ, triệt xóa nhiều đường dây, điểm phức tạp về ma túy. Công tác thụ lý, điều tra, giải quyết các vụ được thực hiện nhanh chóng, kịp thời. Công tác kiểm soát và quản lý các loại tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần được thực hiện chặt chẽ. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và quản lý sau cai, lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện đã tăng lên đáng kể.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

2.1. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trong thời gian qua còn có những tồn tại, hạn chế như:

- Khi Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022, nhưng về thủ tục xác định tình trạng nghiện tại địa phương còn chậm chưa công bố danh sách cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và chưa cấp chứng chỉ xác định tình trạng nghiện ma túy cho đội ngũ y, bác sỹ. Chính vì vậy đã gây khó khăn cho việc xác định tình trạng nghiện do thiếu cơ sở y tế và bác sỹ có thẩm quyền xác định tình trạng nghiện ma túy.

Nhằm thực hiện tốt công tác xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh, ngày 04/8/2022 Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi có Công văn số 2113/SYT-NVY công bố các cơ sở đủ điều kiện thực hiện việc xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định tại Nghị định số 109/2021/ND-CP.

- Công tác phối hợp trong phòng, chống ma túy giữa các lực lượng chức năng còn chưa thống nhất, đồng bộ trong việc xây dựng cơ chế trao đổi thông tin. Nhiều nơi chính quyền cơ sở và người dân chưa tích cực chủ động phối hợp với lực lượng Công an, thậm chí còn ngại va chạm không dám tố giác các hành vi phạm tội ma túy với cơ quan Công an.

- Công tác tuyên truyền giáo dục về phòng, chống ma túy chưa được triển khai thực hiện mạnh mẽ nhất là ở địa bàn nông thôn ... vì người dân ở các địa bàn này có nguy cơ cao bị các đối tượng phạm tội lôi kéo, dụ dỗ và dễ dàng sa đà vào việc sử dụng các loại ma túy.

- Các dự án về lao động, việc làm cho các đối tượng sau cai nghiện chưa được quan tâm và đầu tư đúng mức nên hầu hết các đối tượng sau cai nghiện vẫn không có việc làm ổn định, không có điều kiện để tái hòa nhập với cộng đồng dẫn đến tỷ lệ tái nghiện cao, số người nghiện mới vẫn phát sinh.

2.2. Khó khăn, vướng mắc

- Mua bán trái phép chất ma túy mang lại “siêu lợi nhuận” nên mặc dù nhận thức được sự nghiêm khắc của pháp luật với loại tội phạm này nhưng nhiều đối tượng vẫn bất chấp pháp luật, manh động, sẵn sàng chống trả, tìm mọi cách để hoạt động phạm tội.

Trong khi đó, lực lượng Cảnh sát Điều tra tội phạm về ma túy Công an thành phố - lực lượng nòng cốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy vẫn còn thiếu về số lượng.

- Công tác cai nghiện ma túy và điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone còn gặp nhiều khó khăn, do nhận thức của người nghiện còn hạn chế, còn mặc cảm, chưa được tiếp cận các kiến thức về lợi ích của điều trị cai nghiện bằng thuốc thay thế Methadone; đa số người nghiện và gia đình người nghiện không tự nguyện khai báo tình trạng nghiện và đăng ký cai nghiện tự nguyện...

2.3. Nguyên nhân

- Thành phố Quảng Ngãi là trung tâm kinh tế - chính trị, văn hóa, xã hội của tỉnh, do đó địa bàn thành phố dễ trở thành nơi các đối tượng tập trung để sử dụng trái phép chất ma túy. Đa số các đối tượng thanh, thiếu niên nghiện có trình độ học vấn thấp, không có nghề nghiệp hoặc có nghề nghiệp nhưng không ổn định, nảy sinh bất mãn và theo bạn bè dẫn đến nghiện ma túy. Trách nhiệm của gia đình ít quan tâm đến con cái, không nhìn thấy được những hành vi sai trái của con trẻ để dạy dỗ, răn đe, ngăn chặn; mặt trái của cơ chế thị trường đã thu hút nhiều đối tượng tìm kiếm “siêu lợi nhuận” bất chấp pháp luật bằng việc mua bán trái phép chất ma túy.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy chưa được chủ động, chặt chẽ, đi sâu đến từng gia đình, cộng đồng thôn xóm, khu dân cư và đến từng công dân. Sự giúp đỡ, động viên chưa kịp thời của chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể xã hội và gia đình trong quá trình tái hòa nhập cộng đồng.

- Công tác điều trị cai nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone chưa mang lại hiệu quả tích cực, chưa quản lý được đối tượng này trong thời gian điều trị cai nghiện và vẫn còn tình trạng sử dụng đồng thời cả ma túy Heroine và Methadone.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết. Kính báo cáo Giám đốc Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy) theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TT Thành ủy, TT HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- VPUB: C, PCVP, CV(NC);
- Lưu: VP, CATP^{Thùy}.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh